
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 8 maggio 2023 - n. XII/256
D.g.r. 30 giugno 2022, n. 6587 «Determinazioni in ordine alla 
prevenzione e al controllo della diffusione della peste suina 
africana. Approvazione del PRIU – «Piano Regionale di interventi 
urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA 
nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (SUS scrofa) 
della Regione Lombardia per il triennio 2022/2025» – Ulteriori 
modifiche e integrazioni

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• il decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9 «Misure urgenti per ar-
restare la diffusione della peste suina africana (PSA)», con-
vertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2022, n. 29;

• l’ordinanza n. 2/2023 del 20 aprile 2023 «Misure di controllo 
ed eradicazione della Peste Suina Africana» del Commissa-
rio straordinario alla PSA;

• la deliberazione di Giunta regionale 30  giugno  2022, 
n.  6587 ««Determinazioni in ordine alla prevenzione e al 
controllo della diffusione della peste suina africana. Appro-
vazione del PRIU – «Piano regionale di interventi urgenti per 
la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suini 
di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) della 
Regione Lombardia per il triennio 2022/2025»;

• la deliberazione di Giunta regionale 26  settembre  2022, 
n. 7046 «Deliberazione di Giunta regionale 30 giugno 2022, 
n. 6587 «Determinazioni in ordine alla prevenzione e al con-
trollo della diffusione della peste suina africana. Approva-
zione del PRIU – «Piano regionale di interventi urgenti per 
la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suini 
di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) della 
Regione Lombardia per il triennio 2022/2025» – Modifiche 
e integrazioni»;

• la deliberazione di Giunta regionale 28  dicembre  2022, 
n. 7694 «Deliberazione di Giunta regionale 30 giugno 2022, 
n. 6587 «Determinazioni in ordine alla prevenzione e al con-
trollo della diffusione della peste suina africana. Approva-
zione del PRIU – «Piano regionale di interventi urgenti per 
la gestione, il controllo e l’eradicazione della PSA nei suini 
di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) della 
Regione Lombardia per il triennio 2022/2025» – Ulteriori in-
tegrazioni»;

Preso atto dell’andamento della situazione epidemiologica 
sul territorio regionale, come attestato dagli esiti delle analisi 
sanitarie condotte sui cinghiali abbattuti/rinvenuti morti (la cui 
reportistica pubblica è consultabile al link: http://www.vetin-
web.it/cm_siv/?q=node/3360), che confermano in tempo rea-
le l’accertamento dell’assenza del virus della PSA dal territorio 
regionale;

Dato atto che il PRIU: 

• è provvedimento straordinario e sovraordinato alla discipli-
na regionale ordinaria di gestione del cinghiale di cui alla 
l.r. 19/2017 «Gestione faunistico-venatoria del cinghiale e 
recupero degli Ungulati feriti» e relativi provvedimenti attua-
tivi e che si applica con modalità gestionali differenziate 
secondo la classificazione del territorio regionale sia rispet-
to alla situazione epidemiologica, che al livello di tutela ac-
cordato alla fauna selvatica;

• trova applicazione in tutti gli istituti faunistico-venatori di cui 
alla l.r. n. 26/93, nonché nelle aree naturali protette regio-
nali di cui alla l.r. n. 86/83 e nei siti della rete Natura 2000; 

• non è sottoposto a valutazione ambientale strategica e 
a valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 1 co. 4 del de-
creto-legge 17 febbraio 2022, n. 9 recante «Misure urgenti 
per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA)» 
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2022, n. 29;

Verificato che, nel periodo 1° luglio 2022/31 marzo 2023, ovve-
ro nei primi nove mesi di attuazione del PRIU, il trend dei prelievi 
di cinghiali conseguiti a livello regionale in attività di prelievo ve-
natorio e di controllo, agli atti della Direzione Generale Agricol-
tura, Sovranità Alimentare e Foreste, è in netta crescita rispetto al 
periodo antecedente l’adozione del PRIU e quindi allineato agli 
obiettivi gestionali dello stesso;

Ritenuto opportuno, tuttavia, favorire i prelievi, precisando me-
glio le forme e le modalità di intervento diretto sul cinghiale già 
attuabili all’interno delle aree naturali protette regionali e dei si-
ti della rete Natura 2000, in modo che gli enti gestori possano 
adottarle nell’ambito della strategia di contrasto alla PSA deline-

ata dal PRIU, con effetti positivi anche per la tutela delle bioce-
nosi naturali;

Ritenuto pertanto di approvare le modifiche e integrazioni al-
la parte prima dell’allegato A «PRIU – Piano regionale di inter-
venti urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della 
PSA nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scro-
fa) della Regione Lombardia per il triennio 2022/2025» della 
d.g.r. n. 6587/2022 come modificato dalle d.g.r. n. 7046/2022 e 
7694/2022, di seguito elencate:

• a pag. 29, il penultimo capoverso è abrogato ed è sostituito 
dai due seguenti:
«Nelle aree naturali protette regionali (Parchi naturali e Ri-
serve naturali regionali) e nei siti della rete Natura 2000, gli 
interventi di controllo del cinghiale, al fine di massimizzarne 
l’efficacia, possono essere attuati, oltre che in forma seletti-
va, anche con l’utilizzo della girata con l’impiego di un ca-
ne limiere abilitato.
Nei siti della rete Natura 2000 in area idonea alla presenza 
del cinghiale che non siano compresi in aree a divieto di 
caccia, gli interventi di prelievo venatorio della specie, oltre 
che in forma selettiva, possono essere attuati anche in for-
ma collettiva.»;

• nella tabella 3 «Prospetto operativo di attuazione del PRIU 
sul territorio regionale», a pag. 30:

 − alla riga «Prelievo venatorio in forma selettiva», nella co-
lonna «Luoghi», dopo la parola «AATV» aggiungere le 
parole incolonnate «Siti Natura 2000 (non a divieto di 
caccia)»;

 − alla riga «Prelievo venatorio in forma collettiva», nella 
colonna «Luoghi», dopo la parola «AATV» aggiungere 
le parole incolonnate «Siti Natura 2000 (non a divieto di 
caccia)»;

 − alla riga «Controllo in forma selettiva», nella colonna «Luo-
ghi», dopo la parola «protette» aggiungere le parole inco-
lonnate «Siti Natura 2000»;

 − alla riga «Controllo in forma collettiva (solo girata con un 
cane limiere abilitato)», nella colonna «Luoghi», dopo la 
parola «protette» aggiungere le parole incolonnate «Siti 
Natura 2000»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo Unico in materia di organizzazione 
e personale», nonché i provvedimenti Organizzativi della XI e XII 
Legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Recepite tutte le premesse:
1. di approvare le modifiche e integrazioni all’allegato A «PRIU 

– Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo 
e l’eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella specie 
cinghiale (Sus scrofa) della Regione Lombardia per il triennio 
2022/25» della d.g.r. n. 6587/2022 come modificato dalle d.g.r. 
n. 7046/2022 e 7694/2022, di seguito elencate:

• a pag. 29, il penultimo capoverso è abrogato ed è sostituito 
dai due seguenti:
«Nelle aree naturali protette regionali (Parchi naturali e Ri-
serve naturali regionali) e nei siti della rete Natura 2000, gli 
interventi di controllo del cinghiale, al fine di massimizzarne 
l’efficacia, possono essere attuati, oltre che in forma seletti-
va, anche con l’utilizzo della girata con l’impiego di un ca-
ne limiere abilitato.
Nei siti della rete Natura 2000 in area idonea alla presenza 
del cinghiale che non siano compresi in aree a divieto di 
caccia, gli interventi di prelievo venatorio del cinghiale, ol-
tre che in forma selettiva, possono essere attuati anche in 
forma collettiva.»;

• nella tabella 3 «Prospetto operativo di attuazione del PRIU 
sul territorio regionale», a pag. 30:

 − alla riga «Prelievo venatorio in forma selettiva», nella co-
lonna «Luoghi», dopo la parola «AATV» aggiungere le 
parole incolonnate «Siti Natura 2000 (non a divieto di 
caccia)»;

 − alla riga «Prelievo venatorio in forma collettiva», nella 
colonna «Luoghi», dopo la parola «AATV» aggiungere 
le parole incolonnate «Siti Natura 2000 (non a divieto di 
caccia)»;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 12 maggio 2023

– 3 –

 − alla riga «Controllo in forma selettiva», nella colonna «Luo-
ghi», dopo la parola «protette» aggiungere le parole inco-
lonnate «Siti Natura 2000»;

 − alla riga «Controllo in forma collettiva (solo girata con un 
cane limiere abilitato)», nella colonna «Luoghi», dopo la 
parola «protette» aggiungere le parole incolonnate «Siti 
Natura 2000»;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia.

 Il segretario: Enrico Gasparini


